INCIPIIT PROLOGUS IN VITA BEATI POPPONIS.

Apostolicis immo monasticis sanctionibus omnibus iam saeculis^b fama et celebritate sui promulgatis^c constat, quod nemo suorum praecepta maiorum^d vel tacito murmurantis animi nutu neglectui habere debeat, sed mox ad iubentis imperium praeae mentis intuitu parere; et licet cum detrimento sui pudoris^e sit, eum tamen ad iniuncta sibi obedientiae bonum debere. Talis ergo sanctionis occasione et ego Omulvus^f conventus, immo eorum quae^g monasticae professionis sunt nomine, non merito contentus, qui vobis, mi venerabilis pater Everhelme^h, iubenti ex obedientiae debito parere habueram, multo magis vobis petentiⁱ ex caritatis debito adnuere debueram. Iussione certe, qua plurimum in me potestis, et cui ego ut vestrae^k servus sanctitatis obtemperare^l debui, exclusistis, atque tantillitati meae petitionem pro imperio admisistis, et ut beati viri Popponis gesta nostris diebus iustitia et fide late divulgati^m scriberem, humiliter coegistis. Et quomodo humilitatem vestriⁿ qua in me ut praedictum est pro iussione usus fuistis, laudabo, insequentique^o mei^p pro negotio tam humiliter iniuncto mihi a vobis excusabo? In utramlibet quippe partem agendi conatibus deficio, quia neque vos pro humilitatis causa laudare sufficio, neque me quomodo^q pro fragilitate mei in^r iniuncto mihi opere excusare^s possim invenio. Servato tamen propensius aequitatis tenore, sic ratio utrimque^t medie^u temperata procedat, ut nec vobis quicquam a me, quod absit, negetur, neque ruinam sui in tam arduo ac difficili opere fragilitas^v mei patiat; hocque fiat labore de quo dicitur: „Labor improbus omnia vincit,^w“ et voluntate bona, qua Deo nichil unquam ditius fieri contingit^x. Per has enim^y geminas res, laborem videlicet ac^z voluntatem bonam, omnia volenti et currenti sunt faecilia, quaecumque ex immanitate sui videntur difficilia. Sed quia, ut scriptum est, „neque volentis aut currentis, sed Dei est miseratio,^{aa}“ voluntati aut^{ab} cursui meo Dei miseratio ex vestris precibus admisceatur, ut qui dat verbum euangelizantibus virtutes multas, det nobis etiam verbum in virtute sua, ad beati patris Popponis virtutes enarrandas. Proinde haec lecturis^{ac} summopere dicendum, ne hunc cum apocriphorum libris libellum aestiment relinquendum, sed vere licet novum, canonicis autenticisque scriptis^{ad} interserendum: cum paene nihil^{ae} in eo sit, nisi quod experientia fidelium, Deo in tanto viro operante, visu didicerit, atque exinde eorum, quae^{af} viderant^{ag}, fidem nobis praestiterit^{ah}.

EXPLICIT PROLOGUS. INCIPIUNT CAPITULA.

- 30 1. Quod beatus Poppo septimo conceptionis suae mense natus sit, et quod avia eius in luna suavissima eum foverit.
2. Quae et quanta bonorum exordia in prima habuerit adolescentia.
3. Adhuc tyro peregre Iherosolimam petiit et inde multas sanctorum reliquias detulit.
4. Secundo Romam cum suo domino Theoderico peregrinatus est, quem etiam in redeundo apud Sanctum Theodericum infirmum custodivit, ubi filium nasciturum idem Theodericus devovit.
5. Frumoldo cuidam principi coniunctus est amicitia^b singulari, cuius filiam se ducturum primo non respuit.
6. Idem vir beatus dum nocte equitaret, lumine divino perlustratus est adeo ut cuspidem lanceae suae quasi ardentem videret.
7. Proiectis armis saecularibus ad monasterium convolvit et habitum monachicum arripuit.
8. Cuidam monacho Eilberto deputatus solatio ad portam, leprosum quendam introduxit, bene procuravit, noctu coopertorio suo operuit; qui mane sanus factus discessit.
9. Richardo abbati amicitia copulatur, et cum eo Viridunum veniens commoratur.
- 45 10. Matrem revisit, Viriduni secum adduxit, sacro velamine insigniri fecit.
11. Idem beatus vir sub abbate Richardo apud Sanctum Vedastum praepositur et adiutorio Balduini marchisi res monasterii a perasoribus ereptas ecclesiae restituit.

a) ita 1. sancti Popponis abbatis 2. b) seclis 1. c) promulgatis 1. d) priorum 1. e) pud. sui sit. cum 1. ad iniuncta 1. f) deest 2. et op. Surium. g) qui 1. h) Everhelme 1. const. Everline 3. i) petenti 1. k) deest 1. 3. l) parere 1. 3. m) late 4. desunt 1. n) ita 1. more auctori nostro proprio; vestram rell. o) in-
 50 scientiamque 3. p) ita 1. meam rell. q) deest 2. r) deest 1. 3. s) excusari 3. t) utrumque 3. u) me-
 dia 1. v) fragilitate meo 3. w) ita 1. contigit rell. x) etenim 2. y) ita 1. et rell. z) ac 2. aa) virtute
 multa 3. vulg. ab) lecturis 1. b) ita 1. libris rell. c) in eo nichil 1. d) ita 1. qui rell. e) videant 3.
 f) ita 1. praestiterit rell. g) haec solus 1. habet. h) amicitia 1. const.

12. *De captura piscium a quodam suo familiari sub eius nomine facta.*
13. *Ab abbate Richar^{do} iussus Viridunum revertitur, ad comprobandum infimis obedientis^a humiliatur; ad ultimum Wasloci monasterio praeficitur, a quo locus idem restructus Be-
loacus denominatur.*
14. *Pastorem a lupo invasum missis hominibus eripit, quem etiam male tractatum sospitati re-
stituit.*
15. *Post abbatem Bertrannum loco Stabulensi praeficitur, et in primis adversantium insidias
patitur.*
16. *Post biennium aequae Treveris Sancto Maximino substituitur, et ibi quoque usque ad mor-
tem persecutionem est passus.*
17. *Aegritudinem gravissimam pertulit, et Deo propitiante et orationibus pro semet ipso fuis
convaleuit.*
18. *Cuonradum imperatorem et Heinricum Franchorum regem inter se dissidentes ad pacem
recoavit.*
19. *Quod Argentinae civitatis episcopatum declinaverit, et quos et quales institutione sua abba-
tes fecerit.*
20. *Fratrem^b inobedientem spiritus malus invasit, cui beatus Poppo data alapa citius subvenit.*
21. *Iohannes^b quidam monachus illum ecclesiam introeuntem odiis et blasphemis incredibilibus
appetit; quem ipso momento mortis occasio subintravit, et usque ad finem vitae dolor
horrendus praecoccupavit.*
22. *Structura quam Stabulaus et Malmundario fecit, et consecratio ecclesiae Stabulensis.*
23. *De obitu abbatis Iohannis, Gunberti, Haganonis, Godesteni, qui omnes praelati sunt contra
nutum viri Dei.*
24. *De muliere quae per aquam manuum eius ab insania mentis est liberata.*
25.^c
26. *Atrebatensem ecclesiam regendam suscepit et Emmelinum sibi cooperatorem inibi praefecit.*
27. *Baldinus marchysus Marcianas coenobium ipsi delegavit, in quo administrando Baldi-
num Atrebatensium postea abbatem secundum sibi promovit^d. Ultimo exitus sui tempore
per soporem nocte diabolicis illusionibus fatigatur.*
28. *Domno Everelmo Altimontense abbate vocato resolutionem suam praedicat, unctionem sibi^e
feri ab eo exposcit, et ut corpus suum Stablaui deferat indicit, et facto testamento obiit.*
29. *Defunctum corpus sacerdotaliter vestitur, oratorio deinde exponitur, et sic usque Leodium
per mansiones quas vivens paraverat deportatur.*
30. *Watho episcopus cum crucibus lampadibus atque tymiamateriis corpus excipit, et honori-
ficentia usque Stabulaus prosequitur ut decebat servum Dei.*
31. *De Herimanno Stabulense monacho et portario.*
32. *De quodam puero scolari Gezo nomine.*
33. *De Thietmaro carpentario.*
34. *De hydropico.*
35. *Relatio Everelmi abbatis de se ipso.*

EXPLICIUNT CAPITULA. INCIPIT VITA BEATI POPPONIS ABBATIS.

1. Beatus Poppo abbas in diebus nostris^a Deo et saeculis in omni virtute commenda-
tissimus, atque ut alter Nathanael vere Israelita et sine dolo probatissimus, Listrogagii^f 4
partibus ab^g christianis et ingenuis parentibus extitit oriundus, et hanc temporalem in lucem
978. ex infusione sancti Spiritus in ipsis crepundiis iam factus iocundus. Natus est vero Tizekino^h 45
patre atque Adalwifⁱ illustrissima matre, septimo conceptionis suae mense praeter solita
nascentium tempora potitus hac luce. Unde etiam pro vita eiusdem pueri parentes ipsius
diffidentiae casibus destituuntur, ac tam intempestivae et fragili infantiae timentes sollicitan-
tur^k, praesertim cum ab ipsis ut primogenitus tenere diligeretur, et recuperandi eius simi-
lem, si illum^l amisissent, vix aliqua spes haberetur. Venit proinde ex consilio, ut credo, 50

a) obedientis c. b) capitulum ordo hic inversus est. c) haec capitis index excidit. d) promovit. XXVII. Ult. 2.
sed in ipso textu nullus codicum ibi distinguit. e) a. i. d. n. desunt 1. 3. f) Listrogagii 3. g) ita 1. a. r. ell.
h) Tizekino 1. i) Adalwif 1. Adalwis 3. k) a. t. i. e. f. i. t. s. desunt 1. 3. l) ipsum 1. 3.

4) Listrogagium regio est Flandriae, quae Lisa amne alluitur; hic in Morinis prope Teruannam ortus,
Gandavi in Scaldia induit. MAB.

Altissimi in mentem^a cuidam^b matronae, eiusdem videlicet pueri aviae, ut in lana suavissima sagaci tam diu foveretur industria, quo adusque^c tenerae infantiae prima valuisset ponere vestigia. Factumque est, ut idem pusio intempestivi ortus periculum evaderet, parentibusque suis gaudium et exultatio fieret. Contigit interea patrem eius, viribus et audacia nulli commilitonum suorum secundum, in bello^d Hasbaniensi occubuisse, eundemque septimana nativitate suae quinta pupillum cum vidua matre solatio sui destituisse. Et quamquam maturius quam oportuit paterna dehaberet solatia^e, divina tamen non est fraudatus clementia, ut verè, si valuisset et nosset, cantico illo humiliter gloriari haberet^f, quo dicitur: *Pater meus dereliquit me, Dominus autem assumpsit me.* Genitrici vero eius^g in testimonium verae castitatis perseverantia, ut evangelicae illi Annae, laudabilis^h placuit viduitatis; quae qualiter laudabilibus ex gestis odorem virtutum sibi advicerit, in sequentibus lector animadvertere poterit, ubi nos suo in loco pauca, quae de ipsa^b sunt, differre noverit. Paul. 26, 10.

2. Ad vitam autem beati viri, quem res nunc obtulit, respectum habeamus, et quae de ipso sunt, ordine prosequente videamus. Hic namque ex temporum successibus adolescentiae paulatim crescens processibus, inaniter curis saecularibus studuit armari, tum in eis cum ceteris commilitonibus suis appetitu vanae gloriae versari. In quibus dum ad tempus, ut sese res militaris tunc habuit, plurimum ingenio et audacia valeret, postremo tamen periculum et praecipitium pluribus exinde detrimento fore videret, eum quem in ingressu mundi posuerat, retrahere pedem voluit; sed militaris negotii occasione prohibente, non omnino quod conatus est valuit. Fecit tamen pro voti sui satisfactione quod potuit, atque a rapinis importunis opportune respuit, tandemque a desiderio acquisitionis non iustae divinitus inⁱ se exhausto abstinuit. Qui processu temporis semper in dies se^b melior fiens, consensuque virtutis ac pie industriae proficiens, licet adhuc intonsus sub laicali habitu atque militari tyronem se ostenderet, et sob Theoderico, tunc temporis viro illustrissimo, militiae arma praetenderet, sub cingulo tamen militiae armaturam sacerdotalis religionis induebat, monachalisque devotionis insignia opere exhibebat, ut per omnia futuram speciem pastoris suis^j praesignare in gestis crederetur, sacerdosque in templo Domini iam futurus praepararetur. Ecclesiarum vero Dei limina sollicitis precum suarum frequentabat accessibus, et quaeque divinarum scripturarum pabula in secretis suae mentis ruminabat recessibus, illud nimirum praecavens, ne semen verbi Dei in agro cordis vitiorum spinis suffocaretur, sed fructu multiplicato in patientia augmentaretur.

3. Contigit etiam eum tyrocini sui diebus ex inspiratione divina excitatum dominici sepulchri loca cum pii testimonii viris Rotberto^m et Lauso ire visitatum, qui pari consensu sibi in id ipsum respondebant; iterque quod Hierosolimamⁿ respicit, Deo ducente conficiebant. Illis namque diebus, quia humana cum confusione sceleris sui promiscua nihil pensi aut moderationis habebant, atque homines peccatis exigentibus offendiculum irae Dei sibi prae oculis ponebant, summa paganorum violentia et infestatio viam eandem clauderant, neu^o quis dominicum adiret sepulchrum, vi qua poterant arcebant; et secundum illud Esaianum^p, dissipatae sunt viae, cessavit transiens per semitam. Hic tamen cum praescriptis sanctae recordationis viris eandem viam aggredi, et non praeter spem martyrii labores et pericula vitae suae ausus est ingredi. Sed quantis tam ipse quam qui secum itineris socii erant periculis paene usque ad interneconem subiacuerint, qualiterque multimodae^q plagae, naufragia, paganorum etiam^r contumeliae^r modum in ipsis excesserint, explicare quis poterit? Sed patientia, quae Iob in multis perichitatum sustinuit, his constantiae robor fideique murum inexpugnabilem circumposuit, ut etiam non condignas crederent passiones huius temporis ad superventuram gloriam revelandam in ipsis. Deo tamen ducente, eademque patientia indissociabiliter a dextris et a sinistris comitante, loca itineris quae dominicum sepulchrum respiciebant, cum gaudio non modico, ut praedictum est, conficiebant. Ubi voti sui post desideria inexplebilia compotes effecti, optionisque suae satie^s preces vel suspiria fundendo contenti, paschalis immo caelestis iubaris lumine ad idem dominicum sepulchrum quotannis descendente iocundantur, atque amore seu stupore in ipso infatigabiliter excitantur, atque eis secundum illud sapientis, non Hierosolimis fuisse, sed Hierosolimis bene vixisse laudabile fuit. Hier. ep. 13. (58. Vall.)

a) mente 2. b) cuiusdam 3. c) ita codices verba dividunt, eodemque modo quo advixit, unde peculiaris verborum quo et advixit usus emerit. d) i. b. desunt 3. e) paterno privaretur solatio 3. f) haberetur 3. g) deest 3. h) ipso sunt referre 1. i) ex 1. j) deest 3. k) sui 3. l) Roberto 1. const. m) Iher. 1. const. n) ne 3. o) sic 2. p) Isaiam 1. q) multi mocione 3. r) deest 3. s) incursiones 1. incursationes 3. t) scicq 2.

Interea beatus Poppo quibusdam de sepulchro Domini sumptis reliquias, iter quo venerat cum saepe memoratis repedabat viris, et ad locum Agyospater dictum, quem nos Ad sanctos patres dicere possumus^a, pervenit, ubi persecutionis tempore sancti a persequentium se facie declinaverant, et in cavernis petrarum et speluncis montium secesserant, occultoque Dei iudicio agente hisdem corporum suorum gestibus eademque in carne, qua tunc temporis fuerant, immobiles usque in^b praesens cernuntur a praetereuntibus. Qui beato viro sui que itineris comitibus tam spectaculo quam reverentia satis habiti, orationibusque ipsorum ut sibi misererentur, humiliter sunt admoniti. Ex quorum reliquiis cum fide non modica praedictus vir Dei Poppo portionem aliquantulam sibi tulit, eamque interim secum et cum viris supra memoratis Rotberto Lausoque domi^c retulit, atque in oratorio sanctae Mariae, in villa^d Dunsae sito, perpetuo servandam condonavit^e. Praedictus autem Rotbertus in coenobio Wasloi seu Beloacus vocitato^f monasticae conversationis habitum sumpsit sub venerando abbate Richardo, omnibus paene saeculis iustitia et probitate sui iam celebrato. Sed et Lausus vere sub laicali habitu monachum se praetendebat, subque eodem proposito aevum sui sine tonsura clericali, sed non praeter vitam clericalem conficiebat; atque Gandavi in ecclesia sancti Iohannis^g, quam ipse construxerat, locum sibi funerae quietis delegerat^h. Et ut interim super his, quorum vitam sola Dei scientia melius colligit, taceamus, ad beati viri Popponis vitam, quam scribereⁱ coepimus, stilo prosequente redeamus.

4. Post prolixae peregrinationis laborem non multum temporis intercesserat, cum ecce ei divina gratia, ut secundo peregrinaretur^j, atque^k ut limina apostolorum Petri et Pauli tam animi quam corporis inviseret praesentia, inspiraverat. Qua inspiratione multo animae- quior factus, effectumque desiderii sui, quod dilatione creverat, tandem nactus, cum Theoderico nobilissimo, sub quo eum militasse praescripsimus, viam est^l aggressus, atque ad limina apostolorum Petri et Pauli diu multumque desiderata pervectus; ubi et voti sui satiem, quae fastidium non noverat, dedit, et ad quae venerat rite peractis, rediit. Contigit interea, ut occasio divertendi tunc fortasse se habebat, ad Sanctum Theodericum^m applicuisse, eumque quem praelibavimus Theodericum languore in dies crescente penitus defecisse, sibi que de vita iam periclitato frenesim, prout temporis accessus habuit, fuisse. Quem beatus vir Poppo per aliquot dies ibidem penes eiusdem loci fratres detinuit, atque ipsum non sanae mentis incommodo privari obtinuit, hocque orationibus suis sanctique meritis Theoderici concurrentibus meruitⁿ. Memoratus vero^o Theodericus pro indulta sibi sanae mentis, qua diu caruerat, sospitate in magnas gratiarum laudes subita prorupit hilaritate, filiumque vicino temporis articulo Deo donante sibi nasciturum, Deo sanctoque Theoderico se e vestigio devovit daturum. Quod et contigit ex rei eventu postmodum fieri. Nam filium quem divina annuente providentia^p acceperat, sancto Theoderico sibi que aequivocum fecerat, eumque^q ubi^r vovit^s donatione sollempniter facta reddiderat. Postquam vero beatus Poppo, ut in sequentibus luce clarius constabit, abbas in coenobio Stabulensi venerando abbati Bertranno successit, amore eiusdem Theoderici ductus post eum misit, et penes se in omni doctrina et scientia nutrit, donec in virum perfectum et ecclesiae Dei idoneum per omnia efficeret, postremo vero successorem sibi in regimine fieri Treveris ad Sanctum Maximum expeteret. Sed quia rationis occasio se ad praesens ingessit, hoc tantum de venerando abbate Theoderico beato viro Popponi in regimine succedente^t breviter intercessit; latius suo in loco de reliquo percurrendum, vel qualiter ab eo educatus vel successor factus, alias laxius agendum. Nunc vero operae pretium hic inserere gesta censuimus, vicinum in beato viro locum habentia ab hiis quae proposuimus, scilicet mundi huius principem qualiter cum copiis suis eluserit^u, et ad monasticae professionis proposita aspiraverit.

5. Illis itaque diebus Balduino marchiso^v summum in fascibus^w comitatum agente^x Flandriarumque populis iustis cum legibus imperante, beatus Poppo tam apud eundem principem

a) possumus 1. b) ad 1. c) ita 1. domum *rell.* d) conservandum donavit 1. e) delegeret 1. f) *deest* 1. g) inspiraverat *add.* 1. 2. h) atque — inspiraverat *desunt* 3. i) eius 1. k) *deest* 3. l) provisione 1. m) ut 3. 50 n) novit 1. o) *hic in 2. folia duo excisa sunt.* p) eluserat 3. q) marchio 3. r) fabricibus 3.

5) Dunsae, vulgo *Deynse*, oppidum Flandriae marchionatus titulo insignitum. MAB. Situm ad Lisam Iohannis in cathedrali evecta est. MAB. 6) tertio fluvium. 7) postea *Beaulieu*, d. Viridun. prope ab urbe Remorum milliario. MAB. 8) Barbato S. Menebieldem; ei tunc Richardus abb. S. Vitoni—989—1036. 9) Barbato praeerat. 7) Erecto episcopatu a Paulo IV Gan-

quam optimatum^a suorum primos plurimum amicitia dictante valuit, utpote qui religione, iustitia et fide magnifica claruit. Contigit etiam inter alios Frumoldum quendam eiusdem principis lateri loco paene proximo adhaesisse, primisque regni negotiis adprime consulte incubuisse, qui in loco Sithiu nominato habitatione sui morabatur, cuius amicitia prae ceteris amplius singulariusque beatus Poppo tenebatur. Tantus etenim eis omnium rerum par alterutrum erat consensus, ut idem Frumoldus filiam suam, quae sibi prae ceteris quas habebat praestantior videbatur, eidem viro Dei stabilis adiungere connubio noliretur, quibusdam etiam sui iuris rebus ad id operis praescribere satagens, eumque quasi generum sibi futurum in sua adscisci expetens. Cuius votis vir Dei assensum ad tempus praebuit; sed postea infusione sancti Spiritus revocatus, ut id fieret secum rennuit. Denique pertaesus^b repente nuptiarum consuetudinem, utpote iam tactus cor intus divina inspiratione, per aliquot dies dissimulavit connubium sub incerta responsione. Sed ne ex toto ab incepto respisceret, timebat id amico fideli fieri offendiculum, eo maxime quod de coniunctione filiae uterque iam^c per arram firmaverat consilium. Unde imminente nuptiarum tempore utrobique haesitans pendebat animus in dubio, ad quam partem se verteret, salvo utrorumque consilio.

6. Tandem statuit ut in Sithiu ad Frumoldum, secundum quod divina providentia disponebat, iter dirigeret, quatinus ut delegatum erat, familiaris viri gener fieret. Sed ut id quiete ageret absque rumore, respuens quasi non inglorius uti copia vel apparatu plurimo, viam illo aggressus est sub tempestae noctis silentio. Nec mora, in eundo per noctis medium lux caelitus emissa resplenduit super eum equo insidentem, quae foris pariter et intus totum illustravit hominem. Qua de re inopinata tremefactus, circumfert obtutus non sine admiratione, et videt lanceam quam manu gerebat, in modum faculae nimio fulgore radiantem, quasi inflammato^d ardere cuspidem. Intelligens ergo vir altioris ingenii, respicere se hoc genus prodigii, exclamat^e viae suae comitibus, nequaquam ultra iam se progredi. *Necesse est, inquit, committentes mei, alia intentione atque via incedere; oportum video, finem vitis cum cupiditatibus his imponere, et quo divinitati placet, toto conatu intendere.*

7. Post haec proiectis armis militaribus induitur Dei armatura, et mutata mente ad meliora, meliori via rediit ad propria. Nec mora intercessit, sed statim e vestigio ad Sanctum Theodericum, de quo nichilominus praescripsimus, ut se monachum profiteretur convolvit. Cui Eilbertum quendam, sagacis ingenii virum, obviam mox venisse contigit, qui domni Gerardi Cameracensium episcopi carne et spiritu germanus extitit, qui quondam eidem beato viro Popponi ibidem una cum praedicto seniore suo Theoderico divertenti notus factus, proque sanctitate ipsius et vita laudabili summo opera est adamatus. Nam et ipse pridem a saeculi actibus nudus evasit, ibidemque sub monachilli tunica se laicum mutavit, tanquam officio quam nomine monachus iam diu esse didicit. Hic venerabili viro Popponi et ipse nichilominus venerabilis obvius ut diximus venit, atque psalterium quod sibi plurimum usui fuerat, iam in septuagesimum nonum psalmum percucurrit, manusque sancti Spiritus gratia cor^f tactus in ipsum mittit, ac versum in praedicto psalmo antepaenultimum sic se habentem adiecit: *Fiat manus tua super virum dexterarum tuarum, et super filium hominis, quem confirmasti tibi.* Sed quia non facile ei ex diuturna ab invicem absentia ut eum agnosceret suspetebat, quem tamen olim mente et corpore plane cognoscebat, primum ab eo quis esset, vel ad quid venisset didicit, deinde vero reliquum psalmi subintulit: *Et non discedimus, inquit, a te; vivificabis nos, et cetera in ordine^g sese habentia.* Tunc laudabilibus ipsius congaudens votis, totisque in id ipsum animi intendens medullis: *Vere, inquit, frater, te Deus ad quod venisti misit, qui te totum hoc pietatis suae^h oraculo invisit.* Et super praedicti versus expositione ipsum satis edocens, animaequoremque exinde pro voto monachilli quod quaerebat efficiens, causas voti ipsius abbati ceterisque fratribus intimavit, et quod vere eum Deus ad hoc misisset, indicis evidentibus peroravit. Quid igitur? Petenti ei abbas una cum fratribus ingressum annuit, et per singula, ut monastica docet norma, probatum sine macula invenit. Deinde ut parvulum Iesus innocentia plenum et mansuetudine in medium statuit, monasticique vigoris habitum imposuit. Vere enim eum parvulum quodammodo dixerim, quem sine dolo ex gestoribus ipsius attestatione senserim; qui licet aetate et sapientia in dies provecutus fuerit, malitia tamen, ut apostolus ait, parvulus fuit. Et ut eum vere prioribus ^{1 Cor. 14. 20.}

⁵⁵ a) optimatum 1. b) praeter nupt. 3. c) deest 1. d) ita codices et Surius. e) exclamat 3. vulg. f) corde 3. g) ordinem 1. h) euo 1. i) qui 3.

ante legem et sub lege^a comparem patribus, de terra et de cognatione sua cum Abraham Deo inspirante et iubente transivit; et cum Helia et Iohanne a mundi illecebris solitariis esse quaesivit, quem secundum psalmistam Deus in abscondito faciei suae a perturbatione hominum abscondit, et ad hoc totum Spiritu sancto inspiravit, ut omnibus sui iuris relictis, mundo evaderet nudus, pro his in terra sanctorum duplicia possessurus, et ex promissione euangelica centuplum cum vita quae finem nescit habiturus. Coepit interim a praedicto Eilberto, Marribacensium¹⁰ postea abbate, litteris strenue erudiri, et in omnibus quae monasticae institutionis sunt ad plenum informari, ita ut in brevi cunctis quae scientiae expedierant percursis, fastigium monasticae attingeret perfectionis. Nec mirum si Spiritu sancto, ut vere credimus, id valuit, qui omnes ad descendum moras semper dehabuit.

8. Sub saepe memorato autem piae recordationis Eilberto, tum temporis monasterii portario, beato Popponi pro recipiendis^b in xenodochio pauperibus cura ab eiusdem loci abbate est exhibita, et ut satis tuto domui^c Dei oeconomus sive dispensatori sollicitudo commissa. In qua administratione liberalitatem cum hospitalitate tenuit, atque vere cum beato Iob dicere potuit: *Foris non mansit peregrinus; ostium meum viatori patuit.* Et item: *Si comedi buccellam^d meam solus, et non comedit pupillus ex ea.* Quadam vero die inter ceteros a se xenodochio^e introducendos simul et alendos leprosus quidam advenit, qui pro deformitate sui vix cum aliquibus consortii vestigia ulla invenit. Quem vir Dei nichil omnino horruit, sed cum reliquis introductum officiositate qua potuit accuravit et aluit; postremo vero nocturnis iam tenebris irrumpentibus penes se detinuit. Sed veritus eum nocturnis frigidibus utpote vestimenti^f indignum^g artius constringendum, primum sollicitatur in se, quid super hoc esset agendum; deinde vero ex humilitatis consulto viam qua pauper misereretur invenit. Nam coopertorio quo ipsemet in stratis recumbens uti solebat, pauperem simul et leprosum, nichil pro deformitate ipsius refugiens, ut alter Martinus tegebat. Sed et^h haec humilitas compassioni permixta non inanis aut irrita in conspectu Dei habita est, quia eam salus in leproso et magnificentia in beato viro secuta est. Vestimento certe illo praefatus leprosus coopertus, primum sudoris guttas emisit, et e vestigio omni lepra fugata, sanitas eum repentina invasit; atque mane sancto viro ad eum venienti sanus apparuit, et pro duplici pietatis bono sibi praestito gratiarum vota reddidit. Qui venerabili viro stuporem et timorem iniecit; stuporem videlicet, quod vestimento suo salutem in paupere Deus fecit; timorem, ne pro hoc facto ipse palam fieret, et ad ruinam sui favor eum popularis pasceret. Precibus tamen admissis, ut sine publicatione sui discederet hortatur, Deoque non sibi pro hoc facto gratias ageret, humiliter precatur. Postmodum vero eodem in stratis suis coopertorio usus est, neque ob id quod leprosum eo operuerat, ipse tegi dedignatus est. Sed praescriptum virum Dei Eilbertum res gesta non latuit; se tamen scire ad tempus dissimulavit, eumque pro vestimento ipsius pauperi simul et leproso praestito convenit; cur suum et non aliud praestiterit, dissimulando ut diximus redarguit. Ille vero humi prostratus, ab eo pro re gesta secreti causas imploravit, sacramentisque maximis ne se publicaretⁱ exoravit; imitans certe Dominum, qui pro^h humilitate et compassione leprosum, quem lex tangere vetuerat, tetigit et mundavit, cui ipse tamen pro eiusdem^j facti manifestatione interdixit. Ecce quantum humilitas beati viri meruit, quae prius in vestimentis, quam in ipso palam fieri habuit. Neque enim non credendum, quantum in se remedii habeat, qui in vestimentis suis tantum meritis exigentibus valeat. Proinde nemo Deum in sanctorum suorum vestimentis salutem consequi^k posse dubitet, quem ex vestimentorum suorum fimbriis mulierem^l sanguinis profluvio laborantem sanasse liquido patet. Hoc autem factum, qui a praedicto Eilberto coram didicerant, mihi scribenti, Deum testor, intimaverant, ne cui hoc temporibus nostris fieri incredibile videatur, quod laudabilium personarum testimonio per beatum Popponem factum fuisse probatur.

9. Subsequenti namque tempore sanctae recordationis virum abbatem Richardum ad Sanctum contigit Theodericum venisse, atque piam in viro^m Dei conversationem sibi perlatam innotuisse. Qui in eum dilectionis suae oculos mox convertit, et ut facile amborum

^a) legem 1. ^b) excip. 3. ^c) ita 1, et infra 303, 83. omnes. ^d) pucellam 1. ^e) in xenodochium 3. ^f) vestimentis 3. ^g) indignum 1. ^h) deest 1. ⁱ) supplicaret 1. ^k) deest 1. ^l) huiusdem 1. ^m) admittere 2. efficer Sur. Boll. ⁿ) emoruosam addit 1. ^o) p. viri 2.

¹⁰) dioec. Camerac. nunc Maroilles. Teste Chron. Sancti Andreae Castri Camer. 1. 13. fuit abbas Sancti 55 Andreae.

meritis sibi respondentibus fieri potuit*, totus in eum sancti Spiritus igne agente exarsit. Unde et eum secum abducere^b voluit, ac pro hoc totius consilii viribus incubuit. Et primum viri Dei animum super hac re inquisivit; deinde vero apud abbatem ipsius preces admisit. Quas quidem diu multumque idem abbas humiliter refugiens abnuit; postremo tamen ipsis defatigatus, assensum licet sero^c praebuit. Ex cuius^d consensu et^e definito vir Dei corpore, non mente, inde discessit, atque Viridunum^f cum praedicto venerabili Richardo abbate ire perrexit. Ubi ante omnia et ad omnia ab eodem abbate pro obedientia seu patientia ipsius conprobanda est exhibitus, et in omnibus obediens, fidelis, patiens ex servitutis penso inventus, interimque^g inter ceteros adoptionis suae filios dilectione adprime est habitus; ita ut promotiori quam fuerat loco eum promoveret, tum quaedam ex primis suarum rerum negotiis administrare iuberet. Quae quidem tam honeste quam strenue erogavit, et in dies melioribus semper auspiciis amplius^h augmentavit.

10 Interea matrem suam, de qua nichilominus praelibavimus, marito iam diu, non virtutibus viduatam revisit; et ut eam saeculo secum abstraheret, cogitatus sui consilia primum praemisit. Sed quia ipsa ut erat in cunctis virtutum consiliis tanto semper adsentanea, quanto in singulis sine cessationeⁱ idonea, filium suum super persuasione tam amabili laudavit, et ad coenobialis vitae callem cum eo migravit, omnibus sui iuris, tam liberis quam mancipiis hereditariisque cespitis reddilibus posthabitis. Quam quique liberorum simul et servorum, sicut unicae matris ac dominae solatio destituti, usque adeo clamoribus lamentisque inconsolabilibus sunt prosecuti, ut etiam plerique ipsorum medios paene^j se Scaldem fluvium transvadare simulantes humectarent, si quo forte pacto eam compassione^k conpunctam ad se revocarent. Sed quia nemo mittens manum in aratrum et aspiciens retro aptus est regno Dei, ex similibus et ipsa viam ad Deum, quam filio ducente sibi sensit aperiri, non ut uxor Loth obtutibus retro deflexis coepit experiri; Deo tamen eos, de^l quibus timuit, rata fide commisit, ac deinde cum filio suo desiderii sui habenas in incepto itinere emisit. Quae in Elhone monasterio, ad Sanctum scilicet Amandum, una cum filio suo^m perverta, ibidem desiderii sui ex caelestis visionis oraculo securitatem est adepta. Nam ante beati Cyriciⁿ lipsanas eadem in vigiliis precibusque pernoctante, atque post paululum ex diutina sui defatigatione semivigilante, quia eam superna respexerit exaudito, huiusmodi ad se divinitus perlata^o patefecit visio. Nova rerum certe facie quamplures Christi sacerdotes in consistoriis dealbatos vidit, quos in modum coronae divina ostensio altrinsecus positos spectaculo sibi dedit; inter quos etiam beatus Amandus, utpote eiusdem loci primus, prae ceteris promotius honestiusque residere^p videbatur, atque ad sententiam ipsius, sicut eum eo loci tunc decebat, omnium intuitus suspendebatur. Sed et beatum Cyricum^q serico gemmisque totum videbat nituisse, elegantisque pueri vultus imitatum fuisse; tum cum singulis sacerdotum circumsedentium^r sermonem conseruisse, proque se ibidem in medio prostrata^s preces fudisse. Cui sanctus Amandus una cum pari consedentium sibi consensu: *Eya*, inquit, *bonae indolis puer, tuum est pietatis dexteram cum precibus etiam huic viduae porrigere, quae ante sacrosantas lipsanas tui continuas non^t desisit preces^u admittere.* Qua auctoritate venerabilem puerum Cyricum^v certiore factum ad se appropinquasse, totamque se quasi de terra, ubi iacuerat prostrata, vidit levasse. Atque huiusmodi visio hic finem sui habuit, ipsaque beati Popponis mater mox expergefata ad se rediit. Quae hanc quidem visionem filio retulit, cum quo etiam ipsa super eadem visionis fide animaequior facta, Viridunum se contulit, veloque piae conversationis ex consilio beati viri sibi imposito, iustitia et moribus iam coenobialis vitae arrisit proposito. In quo cum erga humani generis hostem iam diu virtute sua multimoda bellum conserentem didicisset contendere, et velut contra vitiorum torrentem brachia tendere^w, apud Sanctum Vitonum^x succedenti etiam tempore solitaria esse coepit, eoque reclusa^y cursum vitae diabolo cum virium suarum copiis triumphato in pace peregit. Neque enim dubium erit, hanc post conversionem apud Deum efficiendi quae poscerit locum invenisse, quam eo ante conversionis suae tempus praestitit valuisse, ut lucernam extinctam precibus et non manibus reaccenderet; tum etiam id^z miraculi esset indicio, eam similia posse, si occasionis ratio exposceret. Haec super conversione et vita

a) innotuit 3. b) adducere 1. c) invitus 1. 3. d) huius 1. e) deest 3. f) Verdunum 2. g) deest 1. h) deest 1. i) passione 1. j) deest 2. k) deest 1. l) deest 1. m) Cirini 1. n) prelata 1. o) sedere 3. p) Cirinum 1. q) deest 2. 3. r) m. se p. 3. s) deest 1. t) orationes 1. u) Ciricum 1. v) tendere 1. w) Vitonem 2. x) recluso 3. y) ad 2. z) 38*

matris beati viri dicta^a sufficiant. Quae de ipso sunt, me interim ex relatione maiorum de-
siderantes^b scriptorem inveniant.

1004. 11. Ex^c hinc saepe memoratum abbatem Richardum Balduinum marchisum apud San-
ctum Vedastum, Folrado^d a regimine deiectione, subrogavit^e, quia animum eius ad hoc con-
silio tam eiusdem viri sanctitas quam principum regni sui collatio suavit. Auctoritate vero^f
praefati^g principis idem Richardus abbas administrationem operis sibi iniuncti suscepit, vi-
rumque^h Dei Popponem, quia se plurimum rerumⁱ gerendarum occasio tenuit, secundum
sibi eo loci praefecit. Et non tantum sui, sed etiam omnium fratrum consensu favente id
effecerat; quippe quorum mens venerabilis viri Popponis virtutum iam conscia fuerat, et in
eum amoris sui intuitum karitate non ficta converterat. Venerabiles praeterea inter eos ex-
15 titere viri, quorum dilectione singulari prae ceteris amplius beatus Poppo habuit potiri, do-
minus scilicet Frethericus^b, qui Gozelonem ducem carne germanum habens^l, venerandum
abbatem Richardum ibidem comitatus fuerat; Liduinus^h quoque, qui se laicum eo loci sub
monachali proposito mutaverat, succedenti vero tempore favore praefati abbatis Richardi
poscente sibi in regimine successerat. Et quomodo anima Ionathae animae^m David colligata
15 fuit, ita et affectus horum pie dilectionis vinculis ad invicem colligari habuit. Unde et eum
a saepe memorato abbate Richardo secundum praefici contigit, quemⁿ tam laudabilium vi-
rorum una cum cunctis ipsius loci fratribus dilectio attigit. Sed in administrandis eiusdem
loci necessariis magna tunc extitit difficultas, utpote^o ubi plurima ex parte stipendiorum mo-
nasterii dehabebatur facultas, militesque quique^p praefati loci res pro beneficio possidebant^q
20 indultas. Unde et eadem causa beato Popponi, licet pro viribus honeste agenti, maerorem
primo iniecit; quem prudenti, quo plurimum valuit, consilio a se mox disiecit^r. Nam an-
nuente praefato marchiso res monasterii a militibus callide prudenterque repetivit, atque ut
eiusdem loci fratribus permanerent, publicis archivis ratum stabilivit. Pro quo etiam insi-
diarum fomitem ab eisdem militibus sibi comparavit, tantamque inimicitiarum vim apud eos, 25
a quibus res iniuste possessas abstraxerat^s, subintravit, ut viarum septa circumquaque occu-
parent, tum etiam ad perimendum ipsum insidias aptarent^t. Sed ut scriptum est, in vanum
quaesierunt animam eius^u; quia per arma iustitiae a dextris et a^v sinistris vallatus, omnes
iniquae coniurationis rupit conatus, mediusque^w per ipsos incedens et fraudium copiam elu-
sit, et periculum Deo ducente evasit. Ille nimirum qui per medium Phariseorum^x transiens, 30
oculos eorum a notitia sua clausit, atque passurus nominis sui catena r^y tro eos prostratos
ligavit, ad suspendendum etiam servi sui periculum omnem insidiantium sibi ab eo^z
12 deflexit intuitum¹².

12. Erat¹¹ interea viro Dei iter ad Heinricum, tam pium quam magnum Romani poten-
tatis imperatorem, primum post Ottonem iuniorem ex principum regni consulto successo-
35 rem. Nam et ad Batuum e vicino Rheno flumini adiacentem applicuit, ubi quaedam sancto
Vedasto reddituum suorum possessio fuit, quam etiam ex administratione praepositurae suae
usui fratrum praevidere habuit. Ibi certe quidam consanguinitate atque familiaritate beato
viro notus mansionem sibi habuerat, cui summa cum affluentia liberalitas famam cum rebus
pepererat^a, quique maxime beato viro, dum res poscebat, officiositati fuerat. Qui praeco-
40 gnito adventu ad se viri Dei, quaeque^b mis ut venturum decebat hospitem mandat apparare,
tum in captura piscium retia studiose laxare^c. Sed circa id operis diu instantes laboris diffi-
cultas elusit, vacuosque ad dominum a litore remisit. Omni vero capiendorum piscium spe
sublata, sanctitas beati Popponis memorato illustri viro iam dudum cognita, mox ipsi^d licet
absens sua inspiravit consilia. Nam eo pacto idem^e paterfamilias item eadem mitti mandat^f
45 retia, ut si beato Popponi sanctitatis ulla cum Deo esset gratia, votum sui in capiendis pi-
scibus subita sequeretur efficacia. Quid igitur? Laxantur ergo retia in captura, non minus
piscium retibus Petri habitura; nam tantam piscium multitudinem mox collegerunt, quantam
ante capturam nullatenus futuram speraverunt, ut in argumentum et fidem sanctitatis beati
viri nec numero nec modo sui possent aestimari. Et ecce beato Popponi apud illustrem 50

a) deest 1. b) deest 2. c) Ex - principis orasa 2. d) Folrado 1. e) prediet 1. 3. f) virum 2.
g) deest 1. h) Fredericus 1. i) deest 2. j) Liduinus 2. l) deest 1. m) que 2. n) deest 3.
o) milites quique quoniam pr. 1. 3. p) prouiderent 2. q) discessit 3. r) distaxerat 3. s) apparent 1.
t) meam 3. u) deest 2. v) mediosque 3. w) phariseorum 1. x) ipso 1. y) hic in 2 folium excisum est.
z) peperat 1. 1) relaxare 3. a) m. ipsi deest 1. b) deest 3.

11) v. Gesta epp. Cam. I, 116. 12) cf. Hugonis Chronicon II, 11. 12.

quem praelibavimus virum divertenti, quantum apud Deum ipse meruerit, per praefatum virum iudicio claruit patenti. Et primum a captura piscium suos edocuit frustratos fuisse, deinde vero in nomine ipsius retia misisse, sicque tot et tantos, ut sibi prae oculis tunc fuerant, cepisse. Pro collato ergo sibi divinae pietatis beneficio Conditori rerum^a gratias egit, reliquumque itineris, quod ad imperatorem, ut diximus, sibi fuit, post alteram cum amico suo verae dilectionis communionem peregit. Interea tam magnificentia quam honorificentia regia est susceptus, utpote qui primum amicitiae locum inter ceteros iam apud eum fuerat adeptus, cuius etiam sanctitas humilitatem mansuetudinemque praefati imperatoris in amorem sui ita accenderat, ut etiam reverentia dictante magis parere quasi ad iussa ab eo visus fuerit, quam rogata ab alio implere voluerit. Contigit etiam ludis hystriionum^b imperiales tunc fores occupari, atque eo spectaculi genere regem cum suis delectari. Ursis etiam nudus quidam vir^c membra melle perunctus exhibetur, a quo etiam plurimum pro^d periculo suimet timetur, ne forte ab eisdem ursis ad ossa sui melle consumpto perveniretur. Proinde rex eiusdem spectaculi adeo amore in oculis suis captus tenetur, atque male providus pro periculo viri parum veretur. Unde super tam iniqua in^e christianum illusionem regem beatus Poppo redarguit, eumque ab hoc spectaculo suis cum optimatibus mox compeascit; tum etiam a periculo ursorum virum liberavit, et ne id ultra fieret, arguendo et obsecrando sententiam dictavit. Heinricus vero imperator tam obsecrationi quam correptioni ipsius humiliter paruit, et quem honorifice ad se venientem suscepit^f, honorifice etiam a se regredientem dimisit. Qui iter quo venerat Atrebatum usque rediit, sanctaeque recordationis abbatem Richardum super imperiali in^g se humanitate satis edocuit.

13. Aliquantis deinde evolutis diebus, in quibus plurimum pro monasterii ipsius elaboravit rebus, quia eodem ex loco iam recedere debuerat, divinae visionis oraculo ante didicerat. Nam casubula^h quae quasi gratuita viriditatis elegantiam cernebatur imitari, totum se sicut in agendis missarum sollempniis vidit ornari, sicque demum inclinato capite coram altari sancti Vedastiⁱ astitisse, illumque ex sexagesimo septimo psalmo versiculum^j, fratrum sibi respondente conventu, ter repetisse: *Benedictus Dominus^k die cotidie, prosperum iter faciet^l nobis Deus salutarium nostrorum.* Quem postquam, ut diximus, ter repetivit, oratorium evestigio exivit; atque hic visio huiusmodi finem sui dedit. Neque enim hoc otiosum aut ab re fuit, quod hoc vestis sacerdotalis virore beati viri discessio praecoccupari meruit, qui aeternae viriditatis fructum suis in actibus non dehabuit. Non multo post vero^m effectum sui visio talis invenit, atque a venerabili Richardo abbate iussus inde abiit, et ad Viridunum pristinum conversationisⁿ suae locum rediit. Ubi pro comprobanda post^o summam praepositurae administrationem ipsius patientia, omnis infirmarum^p rerum monasterii ab abbate ei iniungitur obedientia; ne pro sui dudum prae ceteris promotione spiritu elationis forte exagitaretur, sicque a pristinis virtutum suarum gradibus deiceretur. Sed memor illius quod dicitur: *Quanto magnus^q es, humilia te in omnibus*, et humilitatem in promotioribus monasterii rebus sibi collatis tenuit, eandemque in infimis et in quibus quasi quidam iniuriae locus videbatur esse, non perdidit; quia nec in prosperis inflari, nec in adversis noverat deici. Geminas^r proinde opere recoluit sententias, quibus dicitur: *Ascendet foetor eius, qui magnificat opera sua*, et: *Doctrina viri per patientiam noscitur*, quia unam earum ex humilitate timebat, alteram^s vero ex patientia appetebat. Et quia omne subiectionis onus humilitate et patientia praeveniebat, atque pro superanda ipsius obedientia nichil laboris sufficere abbas^t videbat, eum proximo a se loco non inconsulte promovebat, tum etiam in administrandis primis monasterialium rerum causis secundum stare iubebat^u. Abbatiam insuper sancti Mauricii, Wasloi dictam, cum omnibus eiusdem loci appendiciis ei delegavit, utque eo in agendis quae oportuerant desudaret^v, admonere curavit. Qua suscepta, quia eam quam situs loci iocunditate sui commendabilem dedit, in officinis monasteriique brevissimis claustris vilescebat invenit, funditus monasterium cum adiacentibus sibi^w receptaculis eversum, maiori quam fuerat elegantia reaedificavit, atque pristino nomine mutato, ex honestate sui Beloacum^x denominari dictavit. Atque eo quidem vocabulo iam ad praesens circumquaque est promulgatum, nec illo evolutis ad nos usque diebus constat privatum.

a) deest 3. b) hystriionum 1. c) deest 1. d) per 1. e) deest 3. f) h. ad se v. n. deest 3. g) deest 1. h) casubula 3. i) deest 3. j) versiculo 1. k) Deus 3. l) faciet 3. m) ubi 3. n) conversationis 3. o) est 1. p) infirmarum 3. q) maior 1. r) geminas 1. gemini 3. s) aliam 3. t) abbas 3. u) videbat 1. 3. v) desudare 3. w) deest 3. x) beloacum 1.

10187 14. Heinrico interea quem praescrisimus imperatore apud Argentinam civitatem super regni statu agente, proque hoc consiliis^a optimatum suorum privatim et publice incumbente, et hunc beatum virum iter ad ipsum quadam contigit occasione denuo^b habuisse, sicque ad 13 Elisgaugium^{c-13} una cum suis applicuisse. Cumque quodam in loco, quem grata commendabat amoenitas, pro sumendis cibus^d divertisset, iamque cibus coram positus resedisset: 5 ecce lupum humanum tunc sitientem sanguinem e silvarum latebris impetum vidit dedisse, atque pastorem e regione greges pascentem violenter per colli nuda arripuisse, tum ad loca nequitiae suae desiderii oportuna per abrupta locorum traxisse. Spiritu ergo^e tam stuporis quam maeroris vir Domini corde tactus, et ut semper visceribus misericordiarum totus fuerat plenus: *Ecce, inquit, o Deus, hominem quem ad imaginem et similitudinem tuam fe-* 10 *cisti, lupis praedam esse, sivist.* Proinde suis^f t^g misero iam paene absumpto^h manum tandem ferrent convocat, precibusque admissis nomen Domini ipse interim invocat, protestans lupum ante praedam illam esse amissurum; quam se quicquam cibi aut potus gustaturum. Sed quia palustrium locorum prohibente interstitio non facilis suorum ad ereptionem illius suffocati erat accessio, via in gyrum arrepta palustria illa loca ambiunt, ubi ex vestigiis 15 effluentis sanguinis hominem nulla vitae indicia in se dantem inveniunt, nec uspiam locorum lupum perspiciuntⁱ. Mox omni spe super vita ipsius dehabita, equo impositum in beati viri adducunt praesentiam; qui de Dei misericordia nichil pro eodem diffusus, penes se ipsum collocat, Deumque pro sospitate ipsius tacito mentis nutu invocat. Benedictionis suae eum remedio interim fovet, paulatimque eum exinde movet; deinde surgendi vires ex sancti- 20 ficatione tam manuum suarum quam precum indulget, ita ut cum viro Dei cibum una caperet, tum ulterius de .ita sui ipse praesumeret; nullique dubium, ipsum ex precibus sancti viri ad vitam servatum, ex cuius benedictione mensaeque communionem hii qui affuerunt videre curatum. Postquam vero convaluit, ex cicatricum suarum^j spectaculo quosque qui eum viderant permovit^k; a quorum etiam fide nos id ipsum didicimus^l, posterisque in argumen- 25 tum sanctitatis ipsius reliquimus.

1020. 15. Contigit interea Stabulensis coenobii abbatem Bertrannum debita morti dedisse, atque alteri succedendi sibi^m locum reliquisse. Unde et Heinrico imperatori beatum Popponem subrogare animo inseditⁿ; quod ut fieret, Richardum abbatem tunc secum in consiliis agentem humiliter convenit, cui tamen omnino sui consilia animi non patefecit, quia Popponem 30 sibi ab eo tantum dari postulavit, sed qua ratione eum postularet, indicare recusavit^o. Venerabili autem Richardo abbate imperiali primum petitioni diu multumque renitente, occasionesque plures quibus se tali viro carere non posse dicebat adiungente, sanctum Heribertum Agrippinae^p Coloniae episcopum praefatus imperator evocavit^q, eoque sibi adiuncto apud praescriptum abbatem preces adhuc admittere curavit; postremo vero obedientiae 35 sententiam ex regia auctoritate in eum dictavit. Quam ne sprevisse videretur, subiectione, non voluntate susceperat, et ut ei beatus Poppo in manus cederet, licet invitus annuerat. Cui Stabulensis regiminis pedum mox porrexit, utque Popponi pro successionis indicio deferret indixit, adiuncto sibi^r ad id negotium Wolhodone^s Leodicensium episcopo, sanctitate et fide ad quaecumque strenue et pie peragenda illustrissimo. Qui ex edicto regio sibi iussa 40 pergunt implere, memoratumque Dei virum Popponem apud Sanctum Remaclum in regimine promovere. Qui promotus quibusdam eo loci, quorum moribus convenire non poterat, displicere bene agendo coeperat. Unde tam ipsi quam eis qui secum eo venerant fratribus inimicitarum vis tanta accrevit, tum manifestis odiis^t insidiisque interdum clandestinis ira laicorum ad hoc coniuratorum^u desaevit^v, ut quadam die monasterii claustra ab eis impetu 45 dato inrumperentur, evaginatique gladiis Christi greges per dominica septa persequerentur.

a) conciliis 3. b) deest 1. c) disgaugium 1. elisgaugium 3. d) cibus dir. iamque desunt 1. e) deest 3. f) deest 3. g) adsumpto 3. h) respiciunt 3. i) suorum 1. j) promovit 1. k) a q. e. f. n. id. i. d. desunt 1. 3. m) deest 1. n) sedit 1. o) ita 1. 2. noluit 3. p) agrippine 1. q) illi 2. r) wolhodone 2. walbodor. 3. s) m. odisque clandestinis 1. t) coratorum 2. u) desecuit 1.

13) i. e. Alsatiam. 14) Hic 16. Martii, Wolbodo colai etc. 7. Kal. Ian. Chartam eisdem annorum 21. Apr. a. 1021 obiit. Popponem a. 1020 abbatem factum esse docet inscriptio in Mart. et Dur. Hincravio litter. II, 148: Anno ab inc. D. 1030 ind. 13, Chaonrado 7. anno imperatore, Rainardo 6. episcopo Leodicensi, Poppone eius loci 11. anno abbate, dedicatum est hoc altare in honore SS. Ni-

ap. eundem p. 51, Non. Iunii autem a. 1040 vicesimus; infra c. 22.

Sed mirum dictu! qui gladiis in se vibratis caedi videbantur, ictibus^a non humano sed divino clypeo elusis non laedebantur; sicut et ille a Moyse rubus ardere videbatur, qui tamen ustionis molestia nulla laedebatur. Tanti vero fama mali^b beato viro Popponi, Malmundarii tunc demoranti, in aures percreebuit^c, eumque spiritu contritionis et maeroris pro tam execrabili rerum facie induit; praesertim cum ex nuntiantibus sibi plures suorum acceperit occubuisse^d, ac exinde his qui^e superstites fuerant, metum de reliquo accrevisse. Duo praeterea secum militiae saecularis fuere viri, a quibus etiam quod factum fuerat contigit sciri, quorum unus Adalbertus alterque Boso vocabula sunt sortiti. Qui summa cum velocitate quo in tyrones Christi phalanx illa grassata fuerat, ire pergunt, Deique non sua administrate virtute omnem illam multitudinem soli expellunt, capiunt et sternunt; atque omnis pro voto res illis fuerat^f, in quorum manibus beati viri exigentibus meritis ille pugnauerat^g, qui non salvat in milibus aut curruum et armorum potentatibus, sed in uno mille inque duobus decem valet fugare milia. Divina deinde actum est animadversione, nullum^h emenso iam anno superstitem ex illa iniquorum fuisse coniuratione. Sicque omnis erga virum Dei confusio in gratiam rediit, amorque omnium pari in eum consensu prodit.

16. Biennium iam effluit, Hierichoniceⁱ Treverensium abbati apud Sanctum Maxi-
mianum^j praefato iubente imperatore successit, ubi in eum similis, immo gravior quorundam cum insidiandi copiis invidia processit; eorum videlicet, quos ex monasticis regularibusque observationibus via per abruptum deflexit. Cumque sibi^k sub eo illicita iam non licere, et assueta locum penes se conspexissent non posse habere, de eius morte plura machinantur, et quod palam non poterant, quibusdam^l praestigiorum suorum insidiis operantur. Atque^m nefas dictu, sacrosancta missarum sollempnia violando suis occupant divinationibus, et quasⁿ preces credebant, in immunditia et sanguine manuum suarum execrandis admiscunt incantationibus, ponentes secundum^o illud prophetae tenebras lucem, et lucem tenebras. Neque haec^p eis ad fomitem malorum suorum tantum sufficere, sed apponentes adhuc peccare, peccatum super peccatum adiecere^q, tamque execrabili quam invidia^r eosque perducuntur exagitatione, ut in apponendis beato viro cibus et potibus venenorum suorum uterentur admixtione. Sed invidia diaboli, per quam mors primum subintroivit in mundum, nulla morte per nequitiae suae ministros Dei laesit ministrum; licet per iniquorum manus daemon beato viro saepius porrexerit, ipseque totiens gustare non refugerit. Ille enim in cuius oculis hic beatus Poppo obturavit aures suas ne audiret sanguinem, et clausit oculos suos ne videret malum, istius^s etiam a veneni laesione clausit viscera, ut in extinguenda domui suae lucerna omnis iniquorum frustraretur^t industria. Nec ad hoc scelus coniuratis pro servo suo Dei vindicta defuit, quorum nec unus eo anno velut grege in unum mortis locum facto superfuit, ut profecto constaret, viscera eorum per os beati viri venena illa transisse, atque argumentum malitiae suae ceteris ex hoc reliquisse; quibus tamen^u ad inferendam mortem venenum quidem temporale defuit, sed in conspectu aeterni Iudicis malitiae suae venenum ad interitum ipsis fuit. Unde etiam hii qui sanioris^v consilii occasione superstites fuerant, timorem cum amore in eum admiserant; sicque ex^w sanctitate sui intime a subiectis amari, et ex nuperrima in insidiantes sibi Dei vindicta coepit timeri. Sed et ipse dilectionis non fictae servato tenore, coepit magis prodesse quam praeesse, ita ut in omni patientia et doctrina quosque^x foveret, postremo vero plures illorum in pastoralibus sanctae Dei ecclesiae promoveret.

17. Aliquantum interea temporis diebus emensis, aegritudinibus coenit fatigari immensis; unde et eum in lecto reclinasse, atque pro vita sui diffidentiam cum maerore suis contigit incussisse^y. Mire enim, ut diximus, intima in eum cunctorum suspirabat dilectio, ideoque^z eos de ipso, pro cuius amissione sibi timebant, intolerabilis habuit afflictio. Inter quos quidam Ernestus^{aa}, ex laico vere^{ab} tam nomine quam officio monachus olim factus, cum ceteris, immo prae ceteris^{ac} pro aegritudine beati viri dolore cordis intrinsecus tunc tactus, nocturnis vigiliis precibusque, quibus plurimum ex solito insudare pergebat, tunc pro eadem etiam

a) ictus 3. b) m. ubi b. 2. c) percreebuit 1. p. spiritum contr. 2. d) occupasse 1. e) deest 2. f) provenit 1. 3. g) pugnavit f. 3. h) nullo codice. ut nullus e. i. a. superstes ex i. i. fuisset c. ed. i) et Hierichoni 1. 3. k) deest 3. l) deest 2. 3. m) ad quod 3. n) deest 3. o) sicut 1. p) hoc 1. 3. q) adiecere 3. r) invidia 1. s) ab istius etiam v. 1. t) debaberetur 2. u) deest 1. v) saniores 2. w) a 3. x) quosque 1. y) incurrisse 3. z) ideo 3. aa) Ernestus 3. ab) deest 3. ac) deest 3. b) i. p. c. deest 3.

35) Obiit 6. Non. Mart. secundum Nocr. S. Maximini.

1028. sancti viri aegritudine forte detergenda plus solito incumbere. Et primum coram Domino, quod tantum talemque ab ipso meruerit patrem, laudes dicebat^a, dehinc maeroris timorisque sui stimulos coram ipso ponebat, quibus talem in detrimentum gregis dominici amittere^b timebat, omnemque spem recuperandi similem dehabebat. Quo in hac spiritus sui contritione pernoctante, precibusque coram Domino animi sui affectum commendante, vox 5 ad eum divino certe oraculo^c perlabitur, quae pro maerore ipsius deponendo in haec verba distinguitur: *Popponi*, inquit, *haec non ad mortem est infirmitas, cui ad augmentum virtutis suae in bis denos annos vivendi adhuc superest prolixitas*. Cuius quidem vocis oraculum^d eidem pro novitate sui stuporis iniecit spectaculum, atque omne maeroris ab eo detersit piaculum; ita ut qui olim^e inter spem et metum pro amissione sibi dilecti patris spiritalis dubium se habebat, iam tanto securus non se eum amissurum fieri inciperet, quanto amittere ipsum anxie ante timebat. Mirum enim in modum, qui ter quinos Ezechiae aegrotanti addidit annos, huic beato viro bis denos etiam superaddidit annos; illi quidem pro his quas coram se fuderat lacrimas^f, isti vero, quia pro eo ille^g usus sit lamentis^h, qui ex eoⁱ quod antea pastorem talem non habuerit, post^k amissionem ipsius similem sibi futurum non speraverit. Et vere utrorumque sanctitas hoc obtinuit, quia quod hic Ernestus de patre spiritali audire meruit, ille quidem de se, si pro se rogaret, audire similiter ex merito potuit. Sed quia cum Martino nec mori timuit nec vivere recusavit, hoc alter pro eo obtinuit, quod ipse ut diximus ex merito invenire potuit. Ex divino itaque oraculo res effectum invenit, beatusque Poppo mox convalescens in excubiis gregis Domini 20 postea annos implevit. 15

18. Contigit interea Heinricum imperatorem, cuius saepe iam meminimus, vivendi^l finem fecisse, Cuonradumque^m tam nobilitate quam armis egregie commendabilem regno successisse. Sed quia, quaeⁿ numquam dehabebat, sitis habendi tunc amplius inter principes regni occasionem ingressit dissidendi, beatus Poppo vere euangelicae pacis filius, Dei virtute^o comitatus, eam^p in pacis redigere gratiam diu multumque est^q conatus, tandemque desiderii^r sui satiem invenit, omnesque in unum pacis locum sua mediante sanctitate redegit. Sed et ipse animum regis nuper ordinati, de quo nichil adhuc certum aestimavit, prudentia et sanctitate ad amorem sui comparavit, ita^s ut dilectio ab Heinrico in se quondam habita non deperiret, cum similem, immo maiorem in successore ipsius inveniret. Et quia ante quamplures annos Romani imperii cum Francis discordia non minima inoleverat, ipse inter 30 utrumque pacis gratiam labore et industria sui paratam complevit^t, Cuonradumque atque Heinricum reges in consensum revocavit; quorum unus, id est Cuonradus, Romanorum sive Orientalium^u, alter vero, id est Henricus, Occidentalium populis Francorum^v imperavit. Erat enim ei cum utrisque par locus invenendi quae poposcerat, utpote qui plurimum amicitia dictante penes eos valuerat; ideoque^w discordia, quae inter ipsos^x quasi quoddam se-^y nium longum duxerat, se^z mediante in nichilum deperierat. Unde et invidendi in se occasionem quibusdam tribuit, quia id solus efficere valuit, quod ut^{aa} fieret, in multis effectus^{ab} iam olim pertemptatus defecit^{ac}.

19. Argentinae interea civitatis episcopatum^{ad}, regis Cuonradi iussione sibi praescriptum, tam callide quam humiliter declinavit; quia occasionem declinandi regi dictavit, dissimulate^{ae} videlicet se clerici dicens filium, canonicisque sanctionibus huiusmodi fieri obnoxium, si pontifici temere praesumpsisset officium. At pro excusationis huius ficto^{af}

a) ducebat 2. b) admittere 3. c) oculo 1. d) articulum 1. 3. e) prius 2. f) quo coram se f. lamentis 2. g) deest 1. h) lacrimis 2. i) qui ex eo desunt 1. k) et 1. et post 2. l) deest 1. m) Cuonradus 1. 3. const. n) ne 1. o) virtutum 1. p) eos 1. illos 3. q) deest 1. r) deest 1. Hic desinit 2, reliquis intercessis. s) com- plet 3. t) orientium 1. u) Francorum 1. v) ideo 3. w) eos 3. x) ipso 3. y) et 1. z) dissimulante 3. aa) deest 3. ab) fictione 3.

16) A.n. Laub. SS. IV, 19: A. 1032 Cuonradus nuper a V. D. Bädinger typis exscripta: *Memini imperator cum Henrico rege amicitiam firmat. Ea praeterea dudum cum pater eius filiam suam regi Francorum desponsare vellet, et hoc contra fas sicut in praedicta figura cognosci potest, agere dis- apud Duillam ubi colloquium fuit inter imperatorem poneret, multos fuisse qui imperatoris maiestati Cuonradum et Henricum regem Francorum. Charta placere volentes, tales nuptias bene et utiliter fieri tam e chartario Stab. edidit Martene Coll. II, 56. posse persuadere contenderent, eo quod per ipsos duo regna in magnam pacem confederari vel in 55 Huc pertinent quae Sigifridus abbas Gorziensis scribit in epistola ad Popponem, qua ad impediendas unum redigi sperarent. 17) Wernherus episcopus Heinrici III et Agnelis nuptias eum provocare studet, Argentinensis obiit 1029.*